
 

COMUNE DI MONGRANDO 
Provincia di Biella 

 
Via Roma 40, 13888 – MONGRANDO - Tel. 015/666262 

Cod. fis./p. iva 00392750022 
 

 
 

ORDINANZA 
 

Numero Data 
39 26-06-2025 

 
Area: AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE URGENTE MESSA IN SICUREZZA PIANTE 
PROPRIETA' COMUNALE 

 

IL SINDACO 
 

 
Premesso che: 
- in data 21 giugno 2025 causa del forte e le violente precipitazioni hanno cagionato la caduta di 
alcune piante di proprietà del Comune di Mongrando sopra il tetto di un fabbricato accessorio di 
proprietà di un privato; 
- in data 23 giugno 2025 l’Ufficio Tecnico ha effettuato sopralluogo al fine di valutare la situazione; 
 
Dato atto che dal sopralluogo si è rilevata la necessità di provvedere urgentemente alla rimozione 
delle piante cadute sul fabbricato e al taglio di alcune piante in piedi che presentano condizioni di 
criticità al fine della messa in sicurezza dell’area; 
 
Dato atto che i terreni di proprietà comunale sui quali sono presenti le piante oggetto di intervento 
sono identificati al foglio 38 mappali n. 115 e 116; 
 
Considerato che tale situazione determina la necessità di agire tempestivamente al fine di garantire la 
massima garanzia di sicurezza a salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
Preso atto di individuare la ditta esecutrice delle opere di pronto intervento; 
 
Accertato che le opere dovranno avere immediato avvio e avranno un costo approssimativo stimato 
in € 2.562,00 oneri fiscali comprese, per le quali si è acquisito il CODICE CUP: B87H25001860004 
 
Accertata: 
- la disponibilità della ditta Martiner Flaviocon sede in Cossato Via P. Maffei 6/a ad eseguire con 
immediatezza i lavori occorrenti per il conseguimento di quanto sopra; 
- il possesso da parte della ditta dei requisiti tecnici-economici per le lavorazioni necessarie e 
occorrenti; 
 
Considerato che non vi è tempo per esperire le regolari procedure di Legge in quanto è necessario 
garantire le normali condizioni di salvaguardia alla pubblica incolumità stante la possibilità, in caso 



di eventi meteorologici avversi la caduta ulteriori piante e un aggravamento dei danni sul fabbricato 
accessorio; 
 
Considerato che, per le motivazioni di cui in ante, sussistono le condizioni ed i presupposti necessari 
per l’emanazione di ordinanza contingibile ed urgente a salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii ed in particolare l’art 54 T.U.E.L ai sensi del quale “Il 
Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimento contingibile e urgente 
nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 
 
Visto l’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. relativo alle procedure di somma urgenza e protezione 
civile; 
 

ORDINA 
 
1. Alla Ditta Martiner Flaviocon sede in Cossato Via P. Maffei 6/a di provvedere, 
immediatamente, con mezzi idonei i lavori di pronto intervento di messa in sicurezza mediante: 

 
- Rimozione delle piante cadute sul fabbricato accessorio e messa in sicurezza dell’area; 
- Taglio delle piante in piedi che presentano condizioni di stabilità precaria siti sul foglio 38 

mappali 115 e 116 di proprietà del Comune di Mongrando, 
- Abbancamento del legname tagliato in area di sicurezza sul terreno identificato all’N.C.T. foglio 

38 mappale 116; 
- Pulizia dell’area del materiale rimosso 

 
e comunque secondo le indicazioni che verranno impartite dell’Ufficio Tecnico Comunale.; 
 
2. La presente ordinanza costituisce deroga alla normativa vigente anche per la parte che riguarda 
vincoli ambientale e/o paesaggistici; 
 
3. Eventuali autorizzazioni per occupazione terreni di proprietà privata o pubblica dovranno 
essere effettuate dalla ditta incaricata dei lavori;  
 
4. Manda a comunicare la presente ordinanza alla ditta esecutrice dei lavori; 
 
5. La ditta affidataria è tenuta a comunicare la data di inizio delle opere; 
 
6. di dare atto che la spesa totale dell’opera ammonta a complessive € 2.562,00 comprensivo di 
iva.; 
 
7. di dare atto che la spesa verrà imputata sul cap. 9808 “Interventi diversi per la sicurezza 
territoriale” del bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025; 
 
8. di provvedere con successivo atto all’assunzione degli impegni di spesa e all’acquisizione dei 
CIG tramite le Piattaforme di Approvvigionamento Digitale (PAD) certificata. 
 
In caso di mancata ottemperanza alla presente ordinanza il Comune, oltre ad avviare le necessarie 
azioni verso i responsabili, provvederà direttamente e a totale carico dei soggetti responsabili alla 
esecuzione delle operazioni ordinate, dando nel contempo comunicazione all'Autorità Giudiziaria e 
ad ogni altra competente Autorità per l'accertamento di tutte le responsabilità. 

 



DISPONE 
 
Che copia della presente ordinanza venga trasmessa a mezzo pec: 

- alla ditta Martiner Flaviocon sede in Cossato Via P. Maffei 6/a 
- alla Prefettura di Biella; 

 
Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’albo Pretorio on-line del Comune di 
Mongrando 
 
- avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte di Torino ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 entro in termine di 60 (sessanta) 
giorni dalla sua notifica; oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, entro in termine di 120 (centoventi) giorni dalla sua notifica. 
. 
 
Il Responsabile del presente procedimento è la geometra Trocca Giada, Tecnico Comunale 
Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Mongrando. 
Presso la sede comunale in Via Roma 40, sono depositati gli atti relativi al presente procedimento di 
cui è possibile la presa visione e l’estrazione di copie in orario d’ufficio. 
 

 

IL SINDACO 
TEAGNO Geom. Michele 

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del  D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 

 

 
Informativa ai sensi dell'art. 13 e 14 del Reg. UE n. 2016/679 e della normativa nazionale in materia di protezione dei 
dati personali. I dati personali forniti attraverso il presente modello sono utilizzati dal Comune di Mongrando, Titolare 
del trattamento, con sede legale in Via Roma, 40 - 13888 Mongrando (BI) PEC: mongrando@pec.ptbiellese.it; Telefono: 
015 666 262. Il trattamento dei dati personali avviene mediante modalità cartacea e informatica da parte di personale 
autorizzato ed istruito a tal fine. I dati sono raccolti al fine di perseguire le finalità istituzionali stabilite dall'Ente. Per 
l'esercizio dei suoi diritti di accesso, rettifica, cancellazione, limitazione o per opporsi al trattamento è possibile contattare 
direttamente il Titolare del trattamento o il DPO, Labor Service S.r.l. di Novara (NO), con sede in Via Augusto Righi 29, 
tel. 0321.1814220 – email privacy@labor-service.it. L'informativa completa è disponibile all'indirizzo: 
https://www.comune.mongrando.bi.it/it-it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti/dati-ulteriori/privacy#246445 
 


